1

UBND HUYỆN THỦ THỪA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /PGDĐT
Về việc hướng dẫn phòng chống dịch bệnh

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi rút Cô-rô-na gây ra trong trường học

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

        Thủ Thừa, ngày 01 tháng 02 năm 2020

                    Kính gửi:

                                 - Hiệu trưởng các trường MN - MG, TH và THCS trực thuộc;

- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành;

                                 - Các nhóm, lớp mầm non tư thục trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng chính phủ về việc

tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra; Văn bản số

260/BGDĐT-GDTC ngày 31/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và văn bản số

232/SGDĐT-GDTrH ngày 01/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây

ra trong trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện

một số yêu cầu sau:

 - Nghiêm túc thực hiện công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28/01/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra.

 - Chủ động phối hợp với ngành y tế ở địa phương nhằm thực hiện tốt các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh, liên hệ trung tâm y tế huyện phun xịt khử trùng trong

khuôn viên trường học từ chiều thứ bảy và sáng chủ nhật (ngày 02/01/2020 và ngày

03/01/2020).

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình dịch bệnh tại đơn vị, phối hợp với cơ

quan y tế có biện pháp xử lý kịp thời. Trong trường hợp có diễn biến phức tạp Thủ

trưởng các đơn vị báo cáo về Phòng GD&ĐT, đề xuất biện pháp giải quyết để có chỉ

đạo kịp thời, không để xảy ra lây lan thành dịch bệnh. Trường hợp cần thiết Trưởng

phòng GD&ĐT trình UBND huyện xem xét quyết định cho học sinh tạm thời nghỉ học

và có kế hoạch học bù để đảm bảo chương trình giáo dục.

 - Tuyên truyền cho trẻ em, học sinh, giáo viên cán bộ công nhân viên trong đơn

vị về dịch bệnh và các biện pháp phòng bệnh, cách theo dõi sức khỏe, khai báo khi có

biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh; học sinh có biểu hiện nhiễm bệnh khuyến cáo không đến

trường; áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch như: đeo khẩu trang khi tới chỗ đông

người hoặc khi tiếp xúc với người có biểu hiện sốt, ho; rửa tay bằng xà phòng, sử dụng

chất sát khuẩn (khuyến khích đeo khẩu trang khi đến trường và tham gia các hoạt động

ngoại khóa). Có thể sử dụng các loại khẩu trang khác nhau, khẩu trang vải giặt thường

xuyên bằng xà phòng.

 - Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra trong đơn vị. Hạn chế tổ chức hội

nghị, hội thảo tụ tập đông người.

2

 Báo cáo kịp thời những trường hợp bất thường về Phòng GD&ĐT (Cô Trần

Phương Oanh, SĐT: 0366665641) để tổng hợp báo cáo về Sở GD&ĐT và UBND huyện.

  Nhận được văn bản đề nghị thủ trưởng các đơn vị trường học, chủ các nhóm, lớp

mầm non tư thục trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- TP, các PTP;

- Các chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, Oanh.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-01T21:31:49+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-03T09:16:43+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-03T09:17:03+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-03T09:17:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!